
UCHWAŁA NR ....................
RADY MIEJSKIEJ  W SUWAŁKACH

z dnia .................... 2016 r.

w sprawie przyjęcia "Programu ochrony środowiska dla miasta Suwałki na lata 2016-2020"

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t.j. z 
2013 r., poz. 1238, poz. 21, poz. 888; z 2014 r. poz. 40, poz. 47, poz. 457, poz. 822, poz. 1101, poz. 
1146, poz. 1322, poz. 1662; z 2015 r. poz. 122, poz. 151, poz. 277, poz. 478, poz. 774, poz.881, 
poz. 933, poz. 1045, poz. 1223, poz. 1434, poz. 1593, poz. 1688, poz. 2278) Rada Miejska w 
Suwałkach ustala, co następuje:

§ 1. Uchwala się Program ochrony środowiska dla miasta Suwałki na lata 2016-2020, 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.
[...]
i torfami. Miąższość warstwy jest niewielka, rzędu kilku metrów. Zwierciadło wody ma 

charakter swobodny i zalega w przedziale 0,5 - 2,0 m p.p.t. Zasilanie warstwy ma 

charakter infiltracyjny. 

Obszary wysoczyznowe charakteryzują się odmiennymi warunkami 

Id: 9FF5821D-60CA-48C1-BD50-1B9D7539DE86. Projekt Strona 16 z 69



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA SUWAŁKI NA LATA 2016-2020 

 

hydrogeologicznymi. W ich obrębie rozprzestrzenianie się pierwszej warstwy wodonośnej 

uzależnione jest od rodzaju gruntów budujących podłoże. W utworach piaszczysto-

żwirowych zwierciadło wody ma charakter swobodny. Natomiast w glinach zwałowych 

woda występuję zwykle w przewarstwieniach i laminacjach utworów sypkich. Wody 

pierwszej warstwy wodonośnej na obszarze wysoczyzn mają niewielkie znaczenie 

użytkowe. 

 Podstawowym rejonem występowania I warstwy użytkowej jest obszar sandru. 

Zwierciadło wody w obrębie sandru ma charakter swobodny, jedynie w strefie kontaktowej 

z wysoczyzną, może być lekko napięte przez gliny zwałowe, przykrywające osady 

sandrowe. Głębokość do zwierciadła wody jest zmienna i w zależności od morfologii 

terenu wynosi od 5 do 20 m. Miąższość warstwy wodonośnej zmniejsza się na kontakcie 

sandru z wysoczyzną morenową i waha się od 2 do 30 m. Warstwa wodonośna 

zbudowana jest ze żwirów, piasków ze żwirami i piasków. Współczynnik filtracji waha się 

w przedziale od 0,28 do 5,22 m/h, co pozwala zakwalifikować utwory budujące warstwę 

jako dobrze i bardzo dobrze przepuszczalne. Zasilanie I warstwy wodonośnej następuje            

w drodze bezpośredniej infiltracji opadów atmosferycznych oraz w mniejszym stopniu          

w wyniku dopływu podziemnego z rejonu wysoczyzny morenowej. Duże znaczenie                  

w kształtowaniu zwierciadła wody I warstwy ma rzeka Czarna Hańcza, która ma wyraźnie 

drenujący charakter. 

 Wody podziemne rejonu Suwałk wykazują małą zmienność składu fizyczno-

chemicznego, są to wody wodorowęglanowe o  mineralizacji 04, - 0,6 g/dm ³. Wody  

I warstwy charakteryzują się zwykle mniejszą twardością niż wody warstwy II oraz niską 

koncentracją związków żelaza i manganu. Jakość wód podziemnych rejonu Suwałk jest na 

ogół dobra i po odżelazieniu i odmanganieniu odpowiada celom komunalnym. Pod 

względem bakteriologicznym wody podziemne są z reguły dobre jakościowo. 

W ramach krajowej sieci monitoringu wód podziemnych, Państwowy Instytut 

Geologiczny (PIG), na zlecenie Inspekcji Ochrony Środowiska, przeprowadza badania 

stanu chemicznego wody podziemnej. W 2012 r. w ramach monitoringu diagnostycznego 

Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy spośród 43 punktów 

badanych w naszym województwie wyznaczył 10 punktów do badań z terenu powiatu 

suwalskiego. Jakość wód, podobnie jak w 2010 roku, odpowiadała III klasie czystości, 

mieściła się zatem w granicach dobrego stanu wód podziemnych. 

Na terenie województwa podlaskiego prowadzony jest również monitoring wód 

podziemnych na obszarach bezpośrednio zagrożonych zanieczyszczeniami - piezometry 

przy składowiskach odpadów. Badania prowadzi się corocznie na zlecenie zarządzających 

Id: 9FF5821D-60CA-48C1-BD50-1B9D7539DE86. Projekt Strona 17 z 69



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA SUWAŁKI NA LATA 2016-2020 

 

składowiskami, a wyniki raportowane są do Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony 

Środowiska w Białymstoku. Przy składowisku w Zakładzie Utylizacji Odpadów 

Komunalnych w Suwałkach woda charakteryzuje się stanem dobrym (II klasa). 

 

Zaopatrzenie w wodę 
 

Ujęcie wody dla miasta Suwałk i okolicznych wsi zlokalizowane jest                           

w północno-zachodniej części miasta w zakolu rzeki Czarna Hańcza. W skład ujęcia 

wchodzi zespół  studni wierconych i stacja wodociągowa. Woda dostarczana do sieci 

wodociągowej miasta Suwałki pochodzi z 19 studni głębinowych, których głębokość waha 

się w przedziale od 48 m do 138 m. W sytuacjach zwiększonego zapotrzebowania w wodę 

albo awarii, PWiK w Suwałkach Sp. z o.o. jest w stanie uruchomić tzw. studnie awaryjne 

zlokalizowane na terenie miasta. 

Zatwierdzone przez Ministra Ochrony Środowiska i Zasobów Naturalnych                           

i Leśnictwa zasoby eksploatacyjne wód podziemnych dla obszaru będącego w zasięgu 

oddziaływania ujęcia komunalnego wynoszą 900 m3/h, czyli 21 600 m3/dobę.  

Ujmowana woda (woda surowa) na ujęciu komunalnym w Suwałkach, w stanie 

naturalnym tylko warunkowo nadaje się do picia i do potrzeb gospodarczych, ze względu 

na przekroczenia dopuszczalnych stężeń żelaza i manganu.  

Istniejąca stacja uzdatniania wody (SUW) ma za zadanie dostosowanie jakości 

wody do obowiązujących wymagań określonych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 

29 marca 2007 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 

2007 r. Nr 61 poz. 417 zm. późn. zm.). Zdolność filtrowania stacji wynosi 600 m3/h                     

i 14 400 m3/d. 

Stacja uzdatniania wody pracuje automatycznie w układzie dwustopniowego 

pompowania wody i jednostopniowej filtracji na wielowarstwowym złożu. Woda ze studni 

głębinowych kierowana jest do budynku SUW do dwóch ciśnieniowych komór reakcji, w 

których następuje natlenienie za pomocą sprężonego powietrza dostarczanego przez trzy 

sprężarki. Celem napowietrzenia jest wprowadzenie do wody tlenu pozwalającego na 

częściowe utlenienie związków żelaza i manganu do postaci strącalnej. 

Wyparcie nie rozpuszczonych gazów prowadzone jest przez automatyczne zawory 

odpowietrzające. Z aeratorów woda kierowana jest do dziesięciu filtrów produkcji firmy 

Culligan, na których poddawana jest filtracji z prędkością 8,5 m3/h. Filtry wypełnione są 

warstwowym złożem – CULSORB M. Filtry pracują w pełni  automatycznie  

i wyposażone są w przepustnice elektrohydrauliczne, kryzy oraz orurowanie stalowe. 

Id: 9FF5821D-60CA-48C1-BD50-1B9D7539DE86. Projekt Strona 18 z 69



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA SUWAŁKI NA LATA 2016-2020 

 

Woda po filtrach kierowana jest do czterech zbiorników wody czystej o łącznej pojemności 

9600 m3. Zbiorniki wody czystej zapewniają zapas wody w celu wyrównania 

nierównomierności rozbiorów godzinowych. Ze zbiorników woda grawitacyjnie płynie do 

hali pomp II°. Tam poddawana jest ciągłej dezynfekcji promieniami UV i przesyłana do 

odbiorców. Lampa zamontowana jest na rurociągu tłocznym wody wychodzącej do miasta. 

 Sieć wodociągowa zasilana jest przez 8 pomp sterowanych przetwornicą 

częstotliwości o charakterystyce kroczącej. Pomiar ilości przesłanej do miasta 

dokonywany jest przez dwa urządzenia: przepływomierz elektromagnetyczny oraz 

wodomierz z impulsatorem. 

Rocznie produkuje się ponad 3 mln m3 wody (ok. 8 tys. m3 dziennie), z czego 

sprzedaje się ok. 2,4 mln m3. W większości (ok. 1,8 mln m3) woda dostarczana jest 

gospodarstwom domowym.  

Miejska sieć wodociągowa uległa w ostatnim czasie rozbudowie w ramach 

realizowanego przez Miasto i PWiK w Suwałkach Sp. z o.o. programu inwestycyjnego. W 

efekcie przeprowadzonych działań zaopatrzeniem w wodę objętych jest ok. 99,7 %  

mieszkańców Suwałk. Uzbrojenia wymagają  tereny przeznaczone pod nowe osiedla 

mieszkaniowe oraz pod inwestycje prywatne. 

 
Tabela 3. Długość miejskiej sieci wodociągowej w Suwałkach (w km) 

Wyszczególnienie 2012 2013 2014 
Długość sieci  wodociągowej 144,4 146,1 152,7 

Długość przyłączy 71,5 72,9 74,0 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Wydziału Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami                                            
            i Rolnictwa Urzędu Miejskiego w Suwałkach 
 

Sieć wodociągową  w mieście Suwałki przedstawia poniżej załączona mapa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 9FF5821D-60CA-48C1-BD50-1B9D7539DE86. Projekt Strona 19 z 69



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA SUWAŁKI NA LATA 2016-2020 

 

Mapa 1 - Sieć wodociągowa  

 
          Źródło: Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji  w Suwałkach Sp. z o.o. 

 
3.2.2. Odprowadzenie ścieków 

Miasto Suwałki posiada rozbudowany system kanalizacji sanitarnej. Poziom objęcia 

mieszkańców miasta usługą odbioru ścieków siecią kanalizacji sanitarnej wynosi 95,7%. 

Do miejskiej oczyszczalni ścieków w Suwałkach ścieki dopływają grawitacyjnie. 

Dodatkowo na terenie miasta Suwałki rozmieszczone są 22 przepompownie ścieków. 

Uzbrojenia wymagają  tereny przeznaczone pod nowe osiedla mieszkaniowe oraz pod 

inwestycje prywatne. 

Id: 9FF5821D-60CA-48C1-BD50-1B9D7539DE86. Projekt Strona 20 z 69



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA SUWAŁKI NA LATA 2016-2020 

 

 

Tabela 4. Długość miejskiej sieci kanalizacyjnej w Suwałkach (w km) 

Wyszczególnienie 2012 2013 2014 
Długość sieci 104,1 105,6 111,9 

Długość przyłączy 34,9 36,8 37,7 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PWiK w Suwałkach Sp. z o.o. 

 

Sieć kanalizacji sanitarnej i deszczowej w mieście Suwałki przedstawia poniżej 

załączona mapa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Id: 9FF5821D-60CA-48C1-BD50-1B9D7539DE86. Projekt Strona 21 z 69



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA SUWAŁKI NA LATA 2016-2020 

 

Mapa 2 - Sieć kanalizacji sanitarnej i deszczowej 
 

 
              Źródło: Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji  w Suwałkach Sp. z o.o. 
 
 

 Ilość ścieków dopływająca do oczyszczalni wynosi prawie 3,8 mln m3 ścieków 

rocznie, co daje wartość ponad 10 tys.m3 dziennie. Przepustowość maksymalna 

oczyszczalni wynosi 25600 m3/d. Na eksploatację oczyszczalni Spółka posiada 

pozwolenie wodnoprawne z dnia 2 stycznia 2007 r. Nr ŚR.I.KA.68110/22/06/07, 

obowiązujące do dnia 2  stycznia  2017 r.  Ścieki oczyszczane są mechanicznie                          

i biologicznie. 

Id: 9FF5821D-60CA-48C1-BD50-1B9D7539DE86. Projekt Strona 22 z 69



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA SUWAŁKI NA LATA 2016-2020 

 

Oczyszczalnię ścieków oddano do użytku w 1986 roku. W latach 1993-1995 

dokonano jej modernizacji i rozbudowano ciąg technologiczny części ściekowej, 

wprowadzając biologiczną defosfatację (z okresowym wspomaganiem chemicznym), 

nitryfikację i denitryfikację. W latach 1999-2000 przeprowadzono modernizację gospodarki 

osadowej. W latach 2009 - 2015 realizowane były kolejne etapy modernizacji 

oczyszczalni, na które uzyskano dofinansowanie ze środków Funduszu Spójności                         

z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko w ramach projektu                              

pn. "Modernizacja oczyszczalni ścieków i rozwój infrastruktury wodno-kanalizacyjnej                              

w Suwałkach etap I i II" oraz dodatkowe środki w ramach kolejnych rozszerzeń zakresu 

rzeczowego projektu.  

Dzięki pozyskanym środkom oraz własnym środkom w ostatnich latach m.in.: wymieniono 

ruszt napowietrzający w komorze nitryfikacji oraz zmodernizowano system monitoringu na 

oczyszczalni, wyposażono część mechaniczną oczyszczalni w prasopłuczkę do skratek                      

i płuczkę piasku. Przeprowadzono hermetyzację i dezodoryzację kilku obiektów,  niwelując 

tym samym odczuwany charakterystyczny zapach ścieków. Hermetyzacją objęte zostały: 

przepompownia główna, piaskownik, komory rozdziału, osadniki wstępne, komora 

defosfatacji i komora wstępnej denitryfikacji osadu, budynek wirówkowni i grawitacyjny 

zagęszczacz osadu. Powstające tam gazy kierowane są na biofiltry, gdzie substancje 

złowonne redukowane są przez bakterie. Przeprowadzona modernizacja oczyszczalni,                  

w zakresie intensyfikacji usuwania azotu ogólnego skutkuje oczyszczaniem ścieków, które 

przy odprowadzaniu do środowiska mają parametry, znacznie poniżej wymaganych.                    

W wyniku rozszerzenia zakresu projektu m.in. zainstalowano nową wirówkę do 

odwadniania osadów, dokonano termomodernizacji komór fermentacyjnych, 

zainstalowano trzecią pompę do przepompowni pośredniej, zmodernizowano  kraty 

(mniejsze prześwity). Aktualnie  trwa rozruch suszarni osadów ściekowych. Jej 

uruchomienie przewidziane jest w I kwartale 2016 r. Wysuszony osad będzie mógł być w 

dalszym ciągu stosowany w rolnictwie lub użyty do współspalania  w latach następnych.  
 

Sklarowane ścieki odpływają do dwóch kanałów odpływowych, w których następuje 

pomiar ilości odprowadzanych ścieków. Następnie ścieki odprowadzane są kanałem 

zrzutowym do odbiornika - rzeki Czarna Hańcza. 

Oczyszczalnia spełnia wszystkie warunki określane w pozwoleniu wodnoprawnym na 

odprowadzanie ścieków oczyszczonych do naturalnych wód powierzchniowych. 

Minimalny procent redukcji zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych, mierzonych 

w niżej określonych wskaźnikach (pod warunkiem dotrzymania stężeń w tych 

Id: 9FF5821D-60CA-48C1-BD50-1B9D7539DE86. Projekt Strona 23 z 69



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA SUWAŁKI NA LATA 2016-2020 

 

zanieczyszczeniach) wynosi co najmniej: 

a) 90 % we wskaźniku BZT5, 

b) 75 % we wskaźniku ChZT, 

c) 85 % we wskaźniku azot ogólny, 

d) 90 % we wskaźniku fosfor ogólny, 

e) 90 % we wskaźniku zawiesina. 

Wskaźniki innych zanieczyszczeń, występujące w oczyszczonych ściekach 

komunalnych oraz stężenia substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego 

nie mogą przekraczać: 

a) temperatura: 35°C 

b) odczyn pH: 6,5-9,0 

c) azot amonowy: 10 mg N-NH4/l 

d) azot azotanowy: 30 mg N-NO3/l 

e) rtęć: 0,06 mg Hg/l (wartość średnia dobowa) 

f) trichloroetylen:  0,2 mg TRL/l  

g) nikiel: 0,5 mg Ni/l 

h) ołów: 0,5 mg Pb/l 

i) arsen: 0,1 mg As/l 

W oczyszczalni oczyszczane są wszystkie ścieki z terenu miasta, zarówno bytowo-

socjalne jak i przemysłowe. Te ostatnie stanowią ok. 20% wszystkich ścieków. 
 

Kanalizacja deszczowa 
 
Wody opadowe odprowadzane są systemem kanałów podziemnych do rzeki Czarnej 

Hańczy, rowów, zbiornika bezodpływowego Dubowo II oraz do ziemi (np. poprzez skrzynki 

rozsączające). Łączna długość kanałów deszczowych wynosi ok. 143,5 km. Powierzchnia 

zlewni obsługiwanej przez kanalizację deszczową to 199,85 ha. Ilość odpływów z sieci 

kanalizacyjnej do odbiornika - 32, z czego 21 (w tym dwa lokalne) wyposażonych jest w 

separatory substancji ropopochodnych.  

W celu ochrony stanu czystości rzeki Czarnej Hańczy, a tym samym poprawy 

środowiska wodnego zlewni Niemna, do której odprowadzane są wody opadowe z terenu 

miasta, przewidziano oczyszczanie wód opadowych. Realizowane to będzie poprzez 

budowę na wylotach kanałów deszczowych już istniejących oraz nowych, urządzeń 

oczyszczających, separatorów substancji ropopochodnych i zawiesin. Przewiduje się 

budowę 9 dodatkowych separatorów (do 2020 r.). 

 

Id: 9FF5821D-60CA-48C1-BD50-1B9D7539DE86. Projekt Strona 24 z 69



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA SUWAŁKI NA LATA 2016-2020 

 

Tabela 5. Sieć kanalizacji deszczowej w eksploatacji PWiK w Suwałkach Sp. z o.o.  

Wyszczególnienie Stan na koniec 2014 

Długość sieci [km] 
 143,5 

Ilość separatorów substancji ropopochodnych na 
wylotach [szt.] 18 

Separatory substancji ropopochodnych na 
lokalnych wylotach   [szt.] 2 

 Separator na sieci  wewnętrznej  sklepu  
 Biedronka przy ul. Wojska Polskiego  1 

Zbiorniki  retencyjno- rozsączające [szt.] 
 3 zbiorniki   

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PWiK w Suwałkach Sp. z o.o. 

 

Sieć kanalizacji deszczowej i zlewnie w mieście Suwałki przedstawia poniżej 

załączona mapa. 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Id: 9FF5821D-60CA-48C1-BD50-1B9D7539DE86. Projekt Strona 25 z 69



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA SUWAŁKI NA LATA 2016-2020 

 

 
 
 
     Mapa 3 - Sieć kanalizacji deszczowej, zlewnie  

 
    Źródło: Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji  w Suwałkach Sp. z o.o. 
 

 
3.2.3. Powietrze atmosferyczne 
 

Na stan zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego w mieście Suwałki wpływ ma 

emisja z niedużych obiektów mieszkalnych (zabudowy jednorodzinnej), przemysłowych           

i usługowych ogrzewanych indywidualnie, gdzie podstawowym paliwem jest węgiel 

Id: 9FF5821D-60CA-48C1-BD50-1B9D7539DE86. Projekt Strona 26 z 69